**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

2 Peccat qui scriptis vel sortibus abdita quærit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

rum populus cœsus apud Naso hystibus terga dedidit, præcepit Domi-  
nus a Iosue, ut fortibus exquireret, quo peccante populus in mani-  
bus hystium cadere meruerat. Iosue præceptum accepimus mis-  
sori: primam super tribus, deinde super familias, deinceps super  
personas: & ita excedit fors super Achas. Saul b quaque cum  
pugnauit contra Philistinos; iurasse, se interpellaturum, quicunque ante  
falsi occisione populi comedetur, forte deprehendit ionathan filium  
suum meliorisq[ue]stie, quod prospice accepit: quem cùm morti tra-  
dere velle, populo supplicante revocavit sententiam. Iosue c quoq[ue]  
cum à face Domini fugeret, anauta forte deprehensus, in mare de-  
jelus, & a cœlo ab sororu. De d[omi]na etiam legitur: quid  
forte existit, ut incensum ponere. e Matthieu vero à B. Petro forte  
in Apostolatum, & iusta successio eligitur. Quod ergo tantorum ex-  
empli probatur, patet malum non esse.

## C. I.

Unde etiam Augustinus ait in lib. Psalmerorum, in P[ro]p[ri]o,  
concio a. ad seip[s]e. [In manus  
tuis fortes.]

**S**ed non f aliquid mali est, fed res est in dubitatio-  
ne humana, divinam indicantes voluntatem.  
2 pars. His ita responderem. Antiquum Evangelium claus-  
referet, multa permissemur, quia tempore perfectioris discipline  
penitus sunt eliminatae. Copula namque sacerdotialis, vel consan-  
guineorum ne legatis, nec Evangelica, vel Apostolica autoritate  
prohibetur. Ecclesiastica tamen legge penitus interdicta est. Sic &  
fortibus nihil mali in se monstratur, prohibetur tamen fidelibus, ne  
sub hac specie divinatione ad antiquas idolatrias cultus redirent.  
Unde quodlibetam confidantibus, & futurorum fœs coquendibus  
Apostolus g ait: [D[omi]n[u]s obseruat, & menses, & temporas, &  
annos. Unde tunc, ne forte sine causa laboraverint in vobis.] Sic &  
Astronomia, seu & Astrologia apud catholicos desuetudinem ab-  
uit; quia dum propria cura stratae hi nimis erant intenti, manus ve-  
abant his, que fabri animorum erant accommodata.

C. II. g Exemplio Iose vel Matthieu non spores  
fortibus credunt.

Quid autem fortibus credere non sporetur Hiero-  
nymus refutatur, scribens super  
Iosue 17.

**N**on statim h[ab]ebimus sub exemplo Iose fortibus  
credere, vel illud de cœliis in Apostolorum huic  
testimonio copulare, ubi forte in Apostolatum Matthieu  
as eligitur: cùm privilegia singulorum non possint  
legem facere communem.

i. ¶ Cūm privilegia] Hac usque ad finem sunt addita ex  
B. Hieronymo. Referetur enim a Beda ex eodem, infra ead.  
non exempli.

C. III. g Ad secularia negotia, divina oracula  
non sunt convertenda.

Item Augustinus ad inquisitiones lazarari,  
epif. 17.

**H**uiusque k paginis Evangelicis forces legitur, et si o-  
ptandum est, ut id potius faciant, quād ad demonia  
confusa concurrent, tamen etiam ista mihi dispu-  
ter constitudo, ad negotia secularia, & ad vite huius  
vilitatem, proprietatem vitæ loquenter oracula divina  
vele convertente.

C. IV. g Exemplio Matthieu vel Iose non est inde-  
ferent fortibus credendum.

Item Beda super Actus Apostolorum, ad c. r.

**N**on in exemplo Matthieu, vel quod Iose Propheta  
forte deprehensus fit, indiferenter fortibus est cre-  
dendum; cùm privilegia singulorum (ut Hieronymus  
ait) communem legem facere omnino non possint. &  
infra. ¶ Si qui tamen necessitate aliqua compulsi Deum  
putant fortibus exemplo Apostolorum esse consulen-

a Iosue 7. b 1.Reg.4. c Iose 1. d Luc. e Act. f  
g Pann. Ls. c.77. g Gal.4. h 1.P[ro]p[ri]o.11.21. Pann. Ls. c.73.  
i Act.1. k Ios.p.11.c.29. Pann. Ls. c.74. l Sup[er]ad. non blas-  
phem. Pann. lib.4. c.78. ad c. 16. Iose.

dum, videant hoc ipsos Apostolos non nisi collecta-  
trum esse, & precibus ad Deum fuisse egisse.

C. V. g Non sunt observanda quia a deo pro-  
punctum, quamvis ea contingat, quia ab  
eis pronuntiantur.

De divina vero fortibus Augustinus lib. 1. cap.  
Deuter. c.16. ita dicuntur.

I intelligi voluit a Dominis etiam illa, que à déo  
tibus non secundum Deum dicuntur, si accedit  
dicuntur, non accipienda sic, ut sunt, quia praepa-  
ratur, at colantur quia colluntur sed.

C. VI. g Infirmaciones hominum qui fatigati  
sunt, & vel non.  
Idem in lib. 2. de doctrina Christi. c.17.  
20. Et 21.

**I**llud b quod est secundum infirmaciones homi-  
num superficiatum est, partim superficiatum  
non est. Superficitiatum est, quidquid infirmatum  
ab hominibus ad facienda & colenda idola per-  
vel ad consultandas, vel ad consultations, & p[er]quisi-  
tions, vel ad significandum cum demonibus placita, asper-  
rata, & quala sunt molimina magicanum atque  
quidem commemoratione portus, quia docet ille  
poeta. Ex quo generi sunt, sed quasi licentiam  
te, Arapicum & Augustini libri. Ad & hoc geni-  
tient omnes etiam ligature arque remeas, que  
diorum quoque disciplina condemnat, sit in qua-  
tautonibus, five in quib[us]dam notis, quis elan-  
vocant, five in quib[us]dam rebus suscepimus  
temporizatione corporum, sed ad quidam sita  
temporationes aut occultas, aut etiam manifestas, &  
tiori d[omi]ni Phylicam vocant, ut quasi ob-  
servationem & implicate, sed natura proficie-  
sunt in aulae in summo aurum ingrediuntur  
de struthiorum offibus in dignis, ut circa  
dicitur singulenter, ut dextera manu fuisse pol-  
lium tenaces. His adjunguntur milia quadrangularia  
observationum, si membrum aliquod dicitur, &  
stutum ambulantibus amicis, lepus aut canis, ac  
medius intervenierit, & infra. ¶ Hinc fuit exal-  
tim calceare, cùm ante dominum suam erat in  
ad lectum, si quis, dum se calceat, sternuntur in  
domum, si procedens offendit: cùm vellet in  
roditur, plus timere subiunctionem futura militi  
præfens dannum dolere. ¶ Neque f[ac]ilius es-  
tere superstitionis pernicio[n]is legegrandi fuit, &  
Genethliacis proper naribus dictum concur-  
nes, nunc autem vulgo Mathematici vocantur  
& ipsi, quavis veram stellarum positionem, res  
que nascuntur, confidentur, & aliquando expon-  
figunt; tamen quod inde conatur, vel actiones  
ad actionem eventu praediceat, nimis errat. & non  
imperitis hominibus miserabiliter feruntur, &  
cap. 25. ¶ Hoc autem genus formationis sunt  
briter divina scriptura non racuit, neque anima-  
ruit animam, ut propterea talia negare illi fidei  
quia falsa dicuntur a professoriis eorum sed, &  
fi dixerint vobis, inquit, & ita eveniet, ne credetis.  
Non enim quia imago Samuels mortua sit, sed  
illa imago praefens est, minus exercita, for-  
qua in i. Actibus Apostolorum feminam ven-  
erum testimonium perhibuit Apollonius Domi-

a Iosue 11. cap. 10. infra ead. q[ui] c. 16. in fin. b  
cap. 15. c. 6. c. Infra. mad. g[ra]c. nec norm. 4. ad lat. & d[omi]ni  
n[ost]ri nomine physica. & ad superficiatum. i. C. m. g[ra]c.

h 1.Reg. 21. i. Act. 16.

Paulus Apollonius pepercit illi Spiritui, ac non potius fecerat illius dæmonis corruptione arque exclusione mandauit. Omnes igitur artes hujusmodi, vel nugas, vel noxie superstitiones, ex quadam pessima foecitate hominum & dæmonum, quia paula infidelis & tolida amicitia constituta, penitus sunt repudianda & fuga Chiristiana.

C. VII. q. Non est vasa, sed mors, iniquitudo, vel  
caurus, qui à deo, vel magis  
expetitur.

Idem in a lib. de Cruxate Dei.

Nisi sine Salvatore salutem vult habere, & sine  
fidei sapientia astutas prudenter se fieri posse,  
non faciat, sed eger, non prudens, sed fatus in agri-  
tudine aliud laboret, & in excusate noxia fatus ac-  
tus permaneat. Ac proinde omnis iniquitudo &  
enim curatio, quo à divinis & magis, vel ab ipsis dæ-  
moniis, & per eum, & ex ecclesiæ experitur, mors potius di-  
cenda, quam vita: & quia ea lectentur, si se non cor-  
rexit ad sternam perditionem tendunt, Psalmista dicente: [Omnes] dñi gentium sunt dæmoni [qui per  
decepsos homines, alio deinceps quotidie] geficiunt, ut  
perducantur, ut faciant eos esse participes. Itaque haec  
vani magiarum artium ex a traditione Angelorum  
malorum in toto oceano terrarum plurimis fasciū inva-  
luit, per quendam scientiam futurorum, & infernorum,  
& per invenciones eorum inventa sunt aruspicia, &  
auguryationes, & ipsa, qua dicuntur oracula & ne-  
comantur.

C. VIII. q. Christiana & vera pieas planetarias  
excellit & dæmoni.

Idem confessionem lib. 4. c. 2.

Ilos & planetarios, quos mathematicos vocant, planē  
conculere non desiliebat, quod quasi nullum esset fa-  
ctum, & nulla preces ad aliquem spiritum ob divi-  
nationem dirigentur. Quid tamen Christiana & vera  
pietas consequenter repellit & dæmoni.

C. IX. q. Culmina & sedolatria, auguria servare,  
& fellatio requirere curias.

Item Hieronymus g.

Sed & illud addes, quoniam qui h. forniciatur, in cor-  
pus suum percussit, non iudicat corpus solum, quod tem-  
plum Dei effundit, sed & iudicat quod dicitur, quia  
omne ecclesia corpus Christi est. Et in omnem ecclē-  
siam videatur delinquare, qui corpus suum maculave-  
nit, qui per utrum membrum macula in omne corpus  
diffundit. ¶ Est & illud opprobrium Ægypti, quod  
neglecti, etiam post dantis transsumt, & post capi-  
tum i secundam circumlocutionem, vetustus con-  
futatis insuffiose fugientur, obseruant auguria, requi-  
nari, servare omnia, & eventus ex iis futurorum ri-  
spicere, & ceterisque hujusmodi superfi-  
cionibus implacari. Idolatria namque mater est Ä-  
gyptus, ex qua certus est hujusmodi opprobria pullu-  
lare, que si transito jā lordanus suscepis, & his te  
rufas laqueis diligaveris, tecum sine dubio opprobia  
Appulabis.

A pars. Hanc autem fortilegia k. non usque adeo sunt deregulan-  
da, ut pectora destra, & torculari dæmonibus fuerit immola-  
rum, quod resipuum est ideo crederet esse immundum: aut si-  
psum, quod resipuum fuerat, a nobis ignorantibus sumi contigerit,  
ut resipuum non deliquerit.

3. Habemus in lib. Rabani de Magorum prefugio. b Burch. l. 10.  
cap. 41. pop. 21. c. 16. c Psal. 75. d Isidorus l. 5. etymol. cap. 9.  
& 1. etymol. f Trop. p. 11. c. 20. Paul. l. 3. c. 79. g Origen.  
i Cor. 14. c. 12. i. Infus. h. i. Cor. 6. Eph. 4. i. al. baptisni car-  
cunsum. k. al. sacrificio.

a Trop. p. 11. c. 39. b al. f. c Trop. p. 11. c. 96. d Rabanus de  
Magorum prefugio. Ifidor. l. 3. etymol. c. 9. e al. divinatione.  
f Burch. l. 10. c. 43. Trop. p. 11. c. 68. g. al. officia. h. Matthei.

F. f. 4

C. X. q. Non iteo reliqua sunt immunda, quia  
ab area vel torculari aliquid ad dæmonum  
sacrificia tollitur.

Unde Augustinus ad Publicanum, epist. 11. c. 4.

S Idearca & vel torculari tollatur aliquid ad sacrificia  
dæmoniorum scienti Chiristiano, id est peccat, quia b  
fieri permitit, ubi prohibendi potestas est. Quod si  
factum non comperit, aut prohibendi potestatem non  
habuit, utitur mundis reliquis fructibus, unde illa sub-  
lata fuit.

C. XI. q. Immuni est à reatu, qui emit, quod ne-  
fit idolis immolatum.

Item Ambrofius in prima epistola ad Co-  
rinthios, ad c. 10.

Iacet aliquid & pollutum sit per accidentem, id est,  
oblationem idoli, cum hoc tamen neficit, qui emit, qui  
nullum patitur scrupulū, & apud Deum immunis est.

### QVÆSTIO III. & IV.

**A** Quibus autem genere divinationis exordium simpliciter, vel quod sit generis eius, Augustinus d. exponit in libro de natura & dæmonum, via item.

C. I. q. De multiplicitate generis divinationis.

Igitur 3 genuss divinationis a persis i fertur allatum.  
Varro autem dicit divinationis quatuor esse genera,  
terram, aquam, æternum, & ignem: hinc geomantiam,  
hydromantiam, æromantiam, pyromantiam dicta  
autem. Divini dicti sunt, quasi Deo pleni. Divina-  
tate enim plenos se esse simulant, & auctor quadam  
fraudulenta hominibus futura conjectant. Duo autem  
sunt genera divinationis, ars & factor. Incantato-  
res vero vocati sunt, qui artem verbis peragunt. Anoli  
vocati sunt, propera quod circa aras idolorum nefaria  
ritas precessunt & funesta sacrificia offerunt, his  
que celebritatibus dæmonum accipiunt responsa. Ha-  
sulpiques nuncupati, quasi horarum inspectores. Dies  
enim & horas in agendis negotiis, operibusque custodi-  
ent, & quid per singula tempora observare debeat  
homo, intendunt. Hi etiam extra pecudum inspicunt,  
& ex eis futura predictunt. Angues sunt, qui volatus  
avium, & voces intendunt, aliaque signa rerum, vel ob-  
servations improviis hominibus occurrentes ferunt.  
Idem sunt & auspices. Nam auspicia sunt, qui iter  
facientes observant. Dicta autem sunt auspicia, qua-  
si avium spiccia g. & auguria, quasi avium garria, id  
est, avium voces & lingua. Item angurium, quasi  
vigerium, quod aves gerunt. Duo sunt autem genera  
aufpiciorum, unum ad oculos, alterum ad aures perti-  
nens: ad oculos felicitate volatus, ad aures vox avium.  
Pythones per Pythio Apollini dicti sunt, quod is auctor fue-  
rit divinandi. Astrologi dicti co., quod in astris augu-  
rantur. Generthiaci appellati sunt proper natalicio-  
rum considerationes dierum. Genethes enim hominum  
per duodecim coeli signa describunt, syderumque cur-  
su, nacentium mores, actus, & eventus praedicere con-  
nuntur: id est, quis quali signo fuerit natus, aut quem  
effectione habeat virtus, qui nascitur. His sunt, qui vulgo  
Mathematici vocantur, cujus superstitutionis genus con-  
stellationes Latini vocant, id est, notationes syderum,  
quonodo se habeant, cum quicq; nascitur. ¶ Primum  
autem istud stellarum interpres Magi nuncupabantur:  
sicut de his legitur in b. Evangelio, qui natum  
Christum annuntiavit. Postea hoc nomine foli Mathematici  
dicti sunt. Cujus artis scientia ulquead Ev-  
angelium fuit concessa, ut Christo edito nemo ex-  
inde nativitatem alicuius de celo interpretaretur.